
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1019 del 04/06/2024

Questo martedì 04 del mese di Giugno

dell' anno 2024 Videoconferenza

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI PRESENTATI SUL
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI EMERGENZA IN
UCRAINA -DGR N. 562/2024-

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 24

Struttura proponente:

GPG/2024/1062 del 28/05/2024Proposta:

SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, EDILIZIA,
POLITICHE ABITATIVE, PARCHI E FORESTAZIONE, PARI OPPORTUNITÀ,
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ALLO SVILUPPO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Veronica Lenzi

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

 la  Delibera di  Giunta Regionale n.562 del  04/04/2024,  con cui  è stato
approvato  il  bando  per  la  presentazione  dei  progetti  emergenziali  in
favore della popolazione Ucraina;

 il  verbale  di  ammissibilità  relativo  all’espletamento  dell’istruttoria,
acquisito agli atti in data, 30 aprile 2024, protocollo n. 444290, integrato
dal protocollo n. 477276 del 09/05/2024;

Vista la determina di ammissibilità adottata con n. 9282 del 9
maggio  2024  con  cui  si  rende  evidenza  delle  9  domande  di
contributo pervenute e si stabilisce di ammettere alla valutazione
di merito tutte le domande pervenute; 

Considerato che:

 le  schede  dei  progetti  sono  conservate  agli  atti  del  Settore
competente;

 il nucleo di valutazione, costituito con determinazione n. 8571
del 29 aprile 2024 ha effettuato la valutazione di merito dei
progetti  ammissibili,  nelle  giornate  del  2  e  6  maggio  2024,
provvedendo  altresì  a  depositare  i  relativi  verbali  alla
segreteria del Settore competente;

 tutti i progetti valutati hanno ottenuto un punteggio uguale o
superiore a 40/100, così come stabilito dal relativo bando, e sono
inseriti  nella  graduatoria  e  ammessi  all’assegnazione  delle
risorse finanziarie, come indicato nell’allegato 1;

Richiamato il paragrafo “valutazione di merito” nell’allegato
1 della delibera n. 562 del 4 aprile 2024 citata in premessa, dove
si  stabiliva  che  a  parità  di  punteggio  sarà  considerata
prioritaria  la  data  e  l’ora  di  invio  della  domanda  di
partecipazione al bando;

Dato atto, inoltre, che il Nucleo di valutazione ha ritenuto
opportuno ricalcolare alcuni dei costi complessivi dei progetti
recanti sproporzioni nei budget finanziari presentati;

Ritenuto di procedere con il presente atto: 

 all’approvazione  della  graduatoria  -  Allegato  1-  ,  con
l’indicazione  altresì  dei  progetti  finanziati  e  del  relativo
contributo  che  sarà  assegnato  ai  soggetti  proponenti  con  il
successivo atto di impegno;

Visti per gli aspetti organizzativi, amministrativi e contabili:
 la propria Delibera n.157 del 29/01/2024 “Piano integrato 
delle attività e dell'organizzazione 2024-2026.”;

 il  D.lgs  33/2013,  rubricato  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



delle  pubbliche  amministrazioni”  e  ss.mm.ii,  ed  in  particolare
l’art 26, comma 1;
 la  determina  n.  2335/2022  contenente  la  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.Lgs n. 33/2013;
 la  propria  Delibera  n.  468/2017  avente  per  oggetto  “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;
 la  propria  Delibera  n.  2317/2023  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal primo gennaio 2024;
 la  propria  Delibera  n.  2319/2023  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e
indirizzi operativi”.
 la propria Delibera n° 324 del 07/03/2022 “Disciplina Organica
in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale”;

 la propria delibera n° 325 del 07/03/2022 “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

 la D.G.R. n° 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell’Ente a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di agenzia”;

 la determinazione dirigenziale n° 6089 del 31/03/2022 "Micro
organizzazione  della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,
innovazione  e  istituzioni.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
posizione organizzativa";

 la propria delibera n.613/2022 recante” Variazione di bilancio
in  attuazione  della  L.R  n.  4/2022  per  misure  urgenti  di
solidarietà con la popolazione ucraina”; 

 la  determinazione  dirigenziale  n.  1097/2023  recante
“Conferimento incarichi dirigenziali presso la direzione generale
risorse, Europa, innovazione e istituzioni”;

 la Legge regionale n. 19/2023 “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2024-2026; 
 la Legge regionale n. 18/2023 “Disposizioni per la formazione
del bilancio di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale
2024); 
  la Legge regionale n. 17/2023 “Disposizioni collegate alla
legge regionale di stabilità per il 2024” 
 La propria Delibera n. 2291/2023 “Approvazione del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale
di previsione della regione Emilia-Romagna 2024-2026” 

pagina 3 di 8



 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977, n.
31  e  27  marzo  1977,  n.  4”,  per  quanto  compatibile  e  non  in
contrasto con i principi e postulati del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.;
 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione della propria
deliberazione n. 1732 del 16 ottobre 2023, ai sensi di quanto
previsto dall’art 26, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e
che si provvederà la pubblicazione, ex art. 7 bis, comma 3, del
D.lgs.  n.  33/2013  e  ss.mm.ii.,  secondo  quanto  previsto  nella
Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  programmazione  territoriale,
edilizia,  politiche  abitative,  parchi  e  forestazione,  pari
opportunità, cooperazione internazionale allo sviluppo;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

 di  approvare  la  graduatoria  indicate  in  Allegato  1  con
l’indicazione  altresì  dei  progetti  finanziati  e  del  relativo
contributo  che  sarà  assegnato  ai  soggetti  proponenti  con  il
successivo atto di impegno;

 di  stabilire  che  con  successivi  atti  disposti  da  parte  della
Dirigente  regionale  competente  per  materia,  si  procederà
all’assegnazione  dei  contributi  e  all’assunzione  del  relativo
impegno di spesa;

 di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3,
del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., secondo quanto previsto dal
PIAO  nonché  dalla  direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33
del 2013.

pagina 4 di 8



Posizione Proponente Codice fiscale ID Progetto Titolo progetto Contributo

1 BAMBINI NEL DESERTO ETS 94094820365 3 100,0000% 81 € 55.400,00

2 00310810221 10 100,0000% 78 € 55.150,00

3 93054890384 2 100,0000% 78 € 43.000,00

4  IBO ITALIA - ODV-ETS 90500750154 4 100,0000% 78 € 54.204,00

5 90050660365 9 100,0000% 73 € 50.880,00

6 COMUNE DI FORLÌ 00606620409 11 100,0000% 69 € 38.000,00

7 01835130350 7 100,0000% 61 € 29.359,00

8 94218040361 12 100,0000% 53 € 35.150,00

9 FONDAZIONE AVSI 81017180407 1 100,0000% 51 € 38.857,00

Graduatoria generale  Avviso Progetti di Emergenza Ucraina 2024 
% 
contributo

Punteggio 
finaleUA.SANITÀ24 - SALUTE 

IN MOVIMENTO: 
SUPPORTO SANITARIO 
PER L'UCRAINACOMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII 
CHERVONA KALYNA 2 - 
SUPPORTO 
PSICOSOCIALE, 
EDUCATIVO E 
RICREATIVO PER 
BAMBINI E GIOVANI 
VITTIME DEL 

FONDAZIONE AIUTIAMOLI A 
VIVERE - COMITATO 
REGIONALE EMILIA-
ROMAGNA

F4U - FOOD FOR 
UKRAINE

#AIDUKRAINIAN24 - 
AIUTO 
MULTISETTORIALE 
ALLA POPOLAZIONE ASSOCIAZIONE MRIYA - 

ODV
SALUS - SALUTE IN 
SCENA: FARMACI E 
TEATRO PER IL 
BENESSERE DEI 
BAMBINI UCRAINIHELP UKRAINE 4 - 
FORLÌ PROSEGUE NEL 
SOSTEGNO ALLE 
POPOLAZIONI 
VULNERABILI - CAMPO 
SCUOLA PER 
L'EDUCAZIONE ALLO 
SPORT, SICUREZZA, 

SAN GAETANO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 

AFCA - AGAPE FOR 
CHILDREN AUTONOMY 

ASSOCIAZIONE LA FENICE - 
E.T.S.

SPERANZA DI VITA - 
SPERANZA DI VITA 
PER I NEONATI 
UCRAINIFUN - RIPRESA SOCIO-
EDUCATIVA PER 
MINORI VITTIME DELLA 
GUERRA E RESIDENTI 
NEGLI OBLAST DI 
KHARKIV E POLTAVA

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Veronica Lenzi, Responsabile di AREA COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA E
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R.
n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1062

IN FEDE

Veronica Lenzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1062

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1019 del 04/06/2024

Seduta Num. 24

pagina 8 di 8


